

Deze Nota van Inlichtingen bevat de beantwoording van de gestelde vragen in de 1e vragenronde.

Planning	Wat wordt de nieuwe planning en wanneer wordt deze bekendgemaakt?	Op dit moment wordt i.v.m. vertrek van een aantal - voor de opgave belangrijke- functionarissen in de gemeente een nieuwe planning opgesteld. Vanaf februari 2020 zal de tender weer verdergaan. De nieuwe detailplanning wordt uiterlijk eerste week december in TenderNed opgenomen.
----------	---	--

Intern refer	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
917582	Proces	Rolverhouding projectleider gemeente en bureau	•Kunt u aangeven hoe u de rolverhouding/verdeling van verantwoordelijkheden ziet, met name in het participatietraject tussen de gemeentelijke projectleider en de projectleider van het ingehuurde bureau?	De interne projectleider heeft de (eind)verantwoordelijkheid om het participatietraject ,op basis van besluitvorming in de Stuurgroep, verder in te richten en hier regie op te voeren. De externe projectleider is hieraan verbonden en ondersteunend.
917581	Proces	Betrokkenheid raad en college	U geeft aan dat de gemeenteraad en het college intensief betrokken zijn en blijven bij het proces. Is er bijvoorbeeld een periodiek overleg met het college en de raad? Zo ja, hoe vaak dienen raad en college betrokken/ingelicht te worden?	in Hardinxveld-Giessendam kent de gemeenteraad maandelijks een zogenaamde Ontmoeting. Tijdens deze avond kan informeel allerlei informatie worden uitgewisseld, presentaties of werksessies worden georganiseerd. Daarnaast is er maandelijks een formeel moment waar het politieke debat en besluit plaatsvinden: Het Debat & Besluit. Het is niet aan te geven met welke frequentie de raad geïnformeerd moet worden, dit is afhankelijk van het in te richten proces. Omdat de Omgevingswet als onderwerp deel uitmaakt van het raadsprogramma van de raad, kijkt de gemeenteraad met interesse naar het gehele proces en wil op de juiste momenten worden geïnformeerd. De manier en de momenten waarop dit gebeurt, wordt tevens overlegd met de portefeuillehouder.
917580	Inhoud	CV'S	U vraagt ons in bijlage G een profielschets te geven van de teamleden, is het opnemen van CV's daarmee niet noodzakelijk?	Nee, er wordt niet gevraagd om CV's, maar om een beschrijving waaruit de expertise van de betreffende teamleden blijkt. Er kan vanzelfsprekend overlap zijn tussen de inhoud van een CV en de gevraagde beschrijving.
917579	Proces	Prijs	•Mogen wij er vanuit gaan dat de facilitaire kant van de participatiesessies (zaalhuur, catering, reprokosten etc.) door de gemeente opgepakt wordt?	Ja. Uiteraard worden dergelijke kosten alleen gemaakt in overleg met de projectleider die de budgetten beheert en waar nodig na overleg in de stuurgroep.
917578	Inhoud	Cultuurverandering	•Uit uw vraag begrijpen wij dat u aandacht wil schenken aan de cultuurverandering en de positie van de omgevingsvisie binnen het Omgevingswettraject, wij zullen hier uiteraard in het PvA aandacht aan besteden. Kunt u ons bevestigen dat het gevraagde product enkel een omgevingsvisie betreft?	Ja, het gevraagde product betreft enkel een omgevingsvisie.
917576	Inhoud	Projectgroepsamenstelling	•Kunt u aangeven welke achtergrond de ambtenaren in de projectgroep hebben, is er sprake van een mix tussen het fysieke en sociale domein?	De achtergronden zijn op dit moment fysiek, bestuurskundig en communicatie. De vertegenwoordiging vanuit het sociale domein is momenteel nog vacant.
917575	Inhoud	Projectgroepsamenstelling	Kunt u aangeven welke afdelingen de medewerkers in de projectgroep Organisatie & Cultuur vertegenwoordigen?	De gemeente Hardinxveld-Giessendam kent geen afdelingen of management. De medewerkers werken zelforganiserend in teams. In de projectgroep nemen medewerkers vanuit het team Samenleving, Omgevingszaken deel. Daarnaast zit er een vertegenwoordiger van de Ondernemingsraad in de projectgroep, een medewerker- en teamcoach en de adviseur bestuur & bedrijfsvoering.
917386	Contract	Algemene Inkoopvoorwaarden	Artikel 14 van de Algemene Inkoopvoorwaarden van de Drechtsteden bevat de aansprakelijkheidsregeling. In dit artikel wordt onze beroepsaansprakelijkheid op geen enkele wijze beperkt. Daarnaast bevat dit artikel een volledige vrijwaring voor aanspraken van derden. Zo'n onbeperkte aansprakelijkheid en vrijwaring is niet gebruikelijk bij dit soort opdrachten, gelet op de aard en omvang daarvan en overigens op grond van de Aanbestedingswet 2012 en de daarbij horende Gids Proportionaliteit ook niet toegestaan. Wij wijzen u in dat kader op advies nr. 331 van de Commissie van Aanbestedingsexperts waarin werd geoordeeld dat de aanbestedende dienst met een gelijke bepaling disproportioneel en in strijd met Voorschrift 3.9 D lid 1 Gids Proportionaliteit handelde. Bovendien is een dergelijke bepaling voor ons niet verzekeraar. Wij verzoeken u dan ook met betrekking tot deze opdracht een aansprakelijkheidsmaximum toe te passen. Wij hebben met betrekking tot eerdere opdrachten met gemeentes die deel uitmaken van de Drechtsteden in afwijking op artikel 14 afgesproken dat onze aansprakelijkheid wordt gelimiteerd tot 5x de opdrachtsom. Bent u bereid deze afspraak ook voor deze opdracht van toepassing te verklaren?	Dit is niet akkoord. T.a.v. de verzekering geldt dat de gestelde vereisten qua hoogte en type verzekering zoals genoemd in paragraaf 3.3.1 prevaleren boven het gestelde in de Algemene Inkoopvoorwaarden van de Drechtsteden. De aansprakelijkheid van de opdrachtnemer is dan ook beperkt tot de genoemde bedragen voor de verzekering conform paragraaf 3.3.1. Overigens wijzen wij er op dat niet de opdrachtwaarde van belang is maar de risico's en de verzekeraarheid van deze opdracht. Zie ook in dat kader advies nummer 40 en 42 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. De genoemde bedragen zijn in deze branche gebruikelijke aansprakelijkheids- en verzekeringseisen die onder reële voorwaarden verzekeraar zijn. Deze verzekerde sommen vormen namelijk de basis m.b.t. de algemene aansprakelijkheidsverzekering. Een beroepsaansprakelijkheidsverzekering wordt ook niet verlangd.
917384	Contract	Plan van Aanpak, pag. 1	U geeft aan dat de aanleiding en het doel van de omgevingsvisie met name voortkomen uit de Omgevingswet. Welke (inhoudelijke) opgaven spelen in de gemeente waar u in de omgevingsvisie een duidelijke richting in wilt kiezen. Voor welke gebieden en welke thema's verwacht u dat de omgevingsvisie een beleidsvormend karakter zal hebben?	In de gemeente spelen vele opgaven over de volle breedte van de gemeentelijke beleidsvelden. Het is onderdeel van het proces voor het opstellen van de visie om gevoed door de diverse organisaties van bewoners en ondernemers uit de samenleving, inclusief gemeenteraad en college, gebieden en thema's een plek daarin te geven.
917383	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 21, P1 Prijs	Het plafondbedrag voor deze opdracht bedraagt € 100.000 exclusief btw. U geeft aan daarnaast een stelpost te hebben van € 10.000 voor een aantal facilitaire zaken en communicatiemiddelen. U vraagt om een intensief participatietraject dat een (te) grote aanspraak op deze budgetten kan maken. Kunt u aangeven welke rol u zelf voor en in het participatietraject vervult en wat u, in relatie daartoe, van ons verwacht?	Over de mate en reikwijdte van participatie zal nader overleg worden gevoerd met alle betrokkenen inclusief het bestuur en de stuurgroep. Wij verwachten een ondersteunende, creatieve en participerende rol van de projectleider, ook ten aanzien van de budgettaire ruimte. Zie verder het antwoord op vraag 47 (intern referentienr Tendernd 917579).
917382	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 20, K4	Wie hebben zitting in het Beoordelingsteam?	In het beoordelingsteam zitten medewerkers uit verschillende teams van de gemeente, waaronder uit het team Leefomgeving en de adviseur bestuur & bedrijfsvoering.
917380	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 20, K4	Het opstellen van een Omgevingsvisie is ook aan onze kant intensief teamwork. Teamwork dat ook samen met u gestalte moet krijgen. Daarom zouden wij het op prijs stellen als -naast de kernfunctionaris die u schetst- ook een ander teamlid aan het interview kan deelnemen. Stemt u daar mee in?	De gemeente begrijpt dat het teamwork is. Dat neemt niet weg dat de proces- en resultaatsturing voor een belangrijk deel wordt bepaald door de projectleider/adviseur. Het is akkoord dat bij de presentatie 1 ander inhoudelijk (dus niet alleen administratief) teamlid aanwezig is. Gelieve in uw opgave formulier F2 aan te geven welk teamlid dit zal zijn.
917378	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 19, K2, laatste bullit	'De risico's die het behalen van de doelen in de weg zouden kunnen staan'. In de aanbestedingsleidraad vinden wij geen paragraaf die expliciet op de doelen ingaat. Kunt u aangeven welke passages in de aanbestedingsleidraad deze doelen benoemen?	Het doel is om te komen tot een Omgevingsvisie. Het is aan u om in te gaan op de risico's die dit doel in de weg kunnen staan.
917376	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 18, Wat we van u willen zien	De omvang van het plan van aanpak is maximaal 7 pagina's A4. Geeft u naast deze 7 pagina's de gelegenheid om bijlagen toe te voegen, zoals bijvoorbeeld een processchema (A3) en een risicotabel?	Nee. Dit dient te zijn opgenomen in de 7 pagina's.

917375	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 16, KC1 en KC3	In de kerncompetenties KC 1 tot en met KC3 vraagt u om diverse competenties aan te tonen. Aangezien uw belangrijkste aanleiding voor de omgevingsvisie de Omgevingswet is en u specifiek de doorvertaling van de omgevingsvisie in het omgevingsplan belangrijk vindt, stellen wij voor dat u expertise op dit terrein toevoegt aan de gevraagde kerncompetenties. Zeker nu veel omgevingsvisies die de afgelopen drie jaar zijn opgesteld in naam wel een omgevingsvisie zijn, maar nog weinig van doen hebben met de omgevingsvisie zoals u die voor ogen heeft en die onder de Omgevingswet gewenst zijn, stellen wij voor dat u KC1 en KC3 herformuleert waarbij de ervaring met de Omgevingswet en het integreren van aspecten die van invloed zijn op de fysieke leefomgeving (breder dan een goede ruimtelijke ordening) in beleidsdocumenten danwel omgevingsplannen (bestemmingsplannen met verbrede reikwijdte op basis van de Crisis- en herstelwet) specifiek gevraagd wordt.	Juist om de reden die u zelf aandraagt, nl. dat er nog niet veel omgevingsvisies zijn uitgewerkt op de wijze zoals in de opdracht van gemeente Hardinxveld-Giessendam, heeft de gemeente besloten de kerncompetenties te formuleren zoals ze nu zijn opgenomen. Dit biedt een bredere range van potentieel geïnteresseerde partijen de gelegenheid deel te nemen aan de aanbesteding.
917374	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 6, par. 1.2.1	U vraagt in het bijzonder een doorkijk van de omgevingsvisie naar het omgevingsplan. Heeft u ook al een keuze gemaakt om het instrument programma (vrijwillig) in te zetten?	Zoals omschreven in het plan van aanpak gaan we ervan uit dat alle kerninstrumenten in beeld zijn en dat zij alle ingezet kunnen gaan worden in de toekomst.
917373	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 6, par. 1.2.1	Wat is de organisatorische positie van de projectgroep Cultuur & Organisatie; wie hebben daar zitting in; hoe wordt deze groep aangestuurd?; wat is de taak en rol van deze projectgroep t.a.v. de implementatie van de Omgevingswet in de gemeente? Gaat het om cultuur en organisatie binnen de gemeentelijke organisatie en/of binnen de samenleving?	Zie het antwoord bij vraag 42 ((intern referentienr Tendered 917575). Deze werkgroep maakt net als de andere projectgroepen onderdeel uit van de projectorganisatie Omgevingswet onder aansturing van een projectleider. Ook de werkgroep heeft een (deel)projectleider. Vanuit de werkgroep wordt gezorgd voor de benodigde cultuuraspecten in de organisatie, bijvoorbeeld welke competenties en rollen nodig zijn in de organisatie. De manier waarop de organisatie werkt, werkt door binnen de samenleving.
917372	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 5, par. 1.2	Heeft de Regio Drechtsteden een rol bij het opstellen van de Omgevingsvisie? Zijn er bijvoorbeeld gezamenlijke richtlijnen, ambities?	De gemeente is zelf verantwoordelijk voor de Omgevingsvisie. Wel is er binnen de regio Drechtsteden een beknopte regionale paragraaf opgesteld met onderdelen waar gezamenlijk binnen Drechtsteden aan gewerkt wordt. Deze onderdelen zijn op hoofdlijnen beschreven en moeten als bouwsteen ingebracht worden in de Omgevingsvisie (hfst 4 plan van aanpak).
917371	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 5, par. 1.2	Kunnen wij een organigram van de gemeentelijke organisatie ontvangen?	Zie het antwoord bij vraag 42 ((intern referentienr Tendered 917575). Aan het hoofd van de organisatie staat de secretaris/algemeen directeur. Hieronder zitten teams. De belangrijkste teams in het kader van de Omgevingsvisie betreffen team Samenleving, Leefomgeving, Omgevingszaken en het Regieteam
917370	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 5, par. 1.2	Welke ambtenaren vanuit welk organisatieonderdeel zitten in de projectgroep die de OV begeleidt?	Zie het antwoord bij vraag 43 (vraag 42 (intern referentienr Tendered 917576).
917369	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 4, par. 1.1.1	Wordt als onderdeel van de omgevingsvisie ook een MER opgesteld? Hier kan vrijwillig voor gekozen worden, omdat het inzicht in milieueffecten bijdraagt aan een betere besluitvorming, maar is in veel gevallen ook verplicht bij een Omgevingsvisie. Behoort dit tot de producten die onderdeel zijn van de uitvraag of is hier op een andere manier in voorzien?	In deze uitvraag wordt geen rekening gehouden met het opstellen van een m.e.r. Het is mogelijk dat later blijkt dat MER-plichtige plannen in de omgevingsvisie terecht komen. Dat valt buiten de scope van deze aanbesteding.
917368	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 4, par. 1.1.1	Kunt u expliciet aangeven in welke vorm we het eindproduct Omgevingsvisie moeten opleveren? Wat zijn uw producteisen?	De vorm van het eindproduct is een samenspel dat zich de komende maanden gaat aandienen en in overleg tot stand komt. Wij verwijzen u verder naar het plan van aanpak waarin een aantal producteisen is opgenomen. In zijn algemeenheid moet het een goed leesbaar en bruikbaar document worden voor alle gebruikers hiervan. De nadere invulling zien wij als uitwerking. Wij horen daarom graag uw ideeën hierover.
917367	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 4, par. 1.1	Het Plan van Aanpak is integraal onderdeel van de uitvraag en is in concept als bijlage bijgevoegd. Het definitieve PvA wordt naar verwachting medio november vastgesteld. Kunt u bevestigen dat het (concept) PvA zoals als bijlage is opgenomen het correcte PvA is op basis waarvan de aanbidding moet worden opgesteld?	Ja.
917366	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 3, laatste alinea	Zijn er al samenwerkingsverbanden in de samenleving van Hardinxveld-Giessendam die u bij het Omgevingswetproces wilt betrekken, welke zijn dit en wat is de rol van gemeente in die verbanden?	Zie plan van aanpak, paragraaf 6 en aanverwante paragrafen. Ook wordt hierin verwezen naar de nota van uitgangspunten die als bijlage bij de stukken hoort.
917365	Contract	Aanbestedingsleidraad, pag 3, laatste alinea	U wilt de Omgevingsvisie ook gebruiken als 'katalysator' voor de omslag in denken en doen. Een katalysator is een procesversneller. Kunt u nadere informatie geven over de al lopende processen rond denken en doen die de gemeente al opgestart heeft en de (tussen)resultaten daarvan?	De gemeente Hardinxveld-Giessendam kent geen afdelingen of management. De medewerkers werken zelforganiserend in teams sinds 1 januari 2018. Het doel hiervan is een flexibele en wendbare organisatie die goed kan inspelen op ontwikkelingen in de samenleving. Bij het werken in zelforganiserende teams hoort een bepaalde houding en gedrag. Hier wordt bijvoorbeeld via een opleidingsplan in geïnvesteerd. De invoering van de Omgevingswet kan zeker een bijdrage leveren aan die manier van werken. Daarom spreken we over een katalysator. Na bijna 2 jaar zelforganisatie zien we dat de teams zich in verschillende snelheden ontwikkelen.
916310	Inhoud	Plan van Aanpak, paragraaf 7.4 Visie uitwerken en vaststellen	Wie wordt eigenlijk bedoeld met 'we' in deze paragraaf? Zie bijvoorbeeld de zin: 'Daarbij wordt ook aangegeven hoe we met de Omgevingsvisie willen gaan werken (o.a. keuze voor sturingsfilosofie gemeente)... en de zin 'We willen de aangepaste concept-Omgevingsvisie vervolgens, samen met alle betrokken partijen, aanbieden aan de raad'.	Hier wordt de gemeente mee bedoeld.
916295	Inhoud	Plan van Aanpak, Algemeen	De rol van de raad in het proces lijkt in het Plan van Aanpak wat onderbelicht. Is dit een bewuste keuze?	Dit is geen bewuste keuze. Zie verder het antwoord op vraag 45 (intern referentienr Tendered 917581) over de betrokkenheid van de gemeenteraad.
916292	Inhoud	Plan van Aanpak, paragraaf 7.4 Visie uitwerken en vaststellen	Waarom komt de sturingsfilosofie van de gemeente/raad pas in deze fase aan de orde? Immers de keuze voor een bepaalde vorm van sturing heeft directe invloed op de mate van participatie en de mate van detail van de omgevingsvisie.	De sturingsfilosofie moet passen bij de organisatie van de gemeente (zelforganisatie) en moet in het verlengde liggen van de gewenste participatie (Paragraaf 8.1). In dat opzicht moeten de contouren van de sturingsfilosofie eerder in het traject naar voren komen. De afronding hiervan zit in de laatste fase
916288	Inhoud	Plan van Aanpak, paragraaf 7.2 Communicatie en participatie	Het resultaat van deze fase is een overzicht en prioritering van hoofdpogaven. Wie of wat bepaalt wat deze hoofdpogaven zijn? Immers bestuurslagen komen in het plan van aanpak in dit onderdeel niet voor.	De stuurgroep Omgevingswet bepaalt de hoofdpogaven. Hierin zitten de betrokken portefeuillehouders, de ambtelijk opdrachtgever en de ambtelijk projectleider.
916269	Inhoud	Plan van Aanpak, paragraaf 7.2 Communicatie en participatie	Zijn er al platforms online waarbij aangesloten kan/moet worden of is het de bedoeling de online communicatie van de grond af op te bouwen?	De gemeente maakt gebruik van verschillende online communicatiemiddelen zoals de website en social media. In de inschrijving kan hierop worden aangesloten.
916254	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, Hoofdstuk 4 (Subgunningscriteria) (Prijs)	De inschrijvingsom is inclusief alle kosten. Dit betekent dat ook de kosten voor drukwerk hier in opgenomen moeten worden? In verband met presentatiemateriaal in het kader van participatie zou dit behoorlijk op kunnen lopen. Of wordt dit geacht deel uit te maken van de gestelde 10.000 euro?	Ja, zie ook het antwoord op vraag 47 (intern referentienr Tendered 917579). Er is een team communicatie binnen de gemeente. Daarnaast is er communicatiecapaciteit en ondersteuning binnen het project Omgevingswet beschikbaar.
916232	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, Hoofdstuk 4 (Subgunningscriteria)	Het in te dienen plan van aanpak is maximaal 7 A4. Is hier ook een bepaalde lettergrootte aan gekoppeld?	Voor het in te dienen plan van aanpak geldt een lettergrootte 10 pt.
916219	Juridisch	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 3.3.2 (kerncompetities)	Het niet (geheel) voldoen aan (onderdelen uit) de kerncompetities; is dat een uitsluitingsgrond?	Ja, zoals u in par. 3 kunt lezen "Het gaat hierbij om zogenaamde knock-out eisen: het niet voldoen hieraan betekent dat de inschrijving van de desbetreffende inschrijver niet voor verdere beoordeling en eventuele gunning in aanmerking komt."
916215	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 3.3.2 (kerncompetities)	Wat wordt verstaan onder een 'opgeleverde' integrale Omgevingsvisie? (KC3). Moet dit ook een vastgestelde integrale Omgevingsvisie zijn?	Ja, de opdrachtnemer is betrokken bij het proces tot en met de besluitvorming over de Omgevingsvisie in de gemeenteraad.
916209	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 3.3.2 (kerncompetities)	'De voor de opdracht beoogd adviseur heeft aantoonbaar ervaring met het begeleiden van een projectteam bij een gemeente in de ontwikkeling van een Omgevingsvisie...'. Wordt hier de projectleider als genoemd in Bijlage G bedoeld?	In Bijlage G wordt niet gesproken over een "projectleider". Voor zover u doelt u op Bijlage F2 is het antwoord: ja.

916191	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 1.2.1 (relatie met ICT)	De Omgevingsvisie moet elektronisch raadpleegbaar zijn en minimaal voldoen aan de wettelijk vastgestelde publicatiestandaarden. Nu DSO nog niet beschikbaar is, kunnen we ervan uitgaan dat deze publicatie ook uitsluitend een plancontour kan zijn, gekoppeld aan een website oid?	Zie aanbestedngsleidraad 1.2.1, spoor ICT. Ter verduidelijking: de opdrachtnemer dient er rekening mee te houden dat in de loop van volgend jaar door de gemeente een keuze wordt gemaakt voor DSO software en de opdrachtnemer dient de omgevingsvisie hiervoor te ontwikkelen om te kunnen ontsluiten zoals omschreven in genoemde paragraaf 1.2.1.
916172	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 1.2 (Opdrachtgever)	In de projectgroep zitten vier ambtenaren. Is dit een afspiegeling van de verschillende afdelingen?	Zie het antwoord bij vraag 43 (intern referentienr Tendered 917576).
916166	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 1.1.1 (vormgeving en organisatie van communicatie en participatie)	Aangegeven wordt dat de opdrachtnemer in overleg met de communicatieafdeling van de gemeente zorgt voor vormgeving en organisatie van communicatie en participatie met externe partijen. Behelst dit ook bijvoorbeeld het formuleren en versturen van uitnodigingen, het (praktisch) organiseren van bijeenkomsten etc? Met andere woorden: wat wordt hier exact onder verstaan?	Ja, zie ook het antwoord op vraag 47 (intern referentienr Tendered 917579). Er is een team communicatie binnen de gemeente. Daarnaast is er communicatiecapaciteit en ondersteuning binnen het project Omgevingswet beschikbaar.
916155	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 1.1 (aanscherping PvA)	Het concept PvA is inmiddels aangescherpt en wordt naar verwachting medio november door de gemeenteraad vastgesteld. Kunt u aangeven op welke punten aanscherping heeft plaatsgevonden?	De behandeling in de gemeenteraad vindt plaats op 28 november.
916140	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 1.1	Moeten wij in onze aanbieding rekening houden met een MER?	Zie het antwoord bij vraag 37 (intern referentienr Tendered 917369).
916138	Inhoud	Aanbestedingsleidraad, paragraaf 1.1 beschrijving opdracht	Kunnen we ervan uitgaan dat het plangebied het grondgebied van de hele gemeente betreft?	Ja.
916133	Proces	P18 K4 Bijlage F2	U geeft aan dat het team kan worden beschreven in Bijlage F2. Wij vragen u aan te geven of aan bijlage F2 een maximum aantal pagina's is verbonden.	Ja, het maximum aantal pagina's voor Bijlage F2 is 4 uitgaande van lettergrootte 10pt.
916115	Proces	P18 Subcriteria	U plaatst onder elk subcriterium enkele punten waaraan de aanbieding moet voldoen. Vraag: Wij vragen u te verduidelijken of elk punt even zwaar weegt. Indien de punten onder 1 criterium onderling een ander gewicht kennen vragen wij u de weging per punt aan te geven.	Zoals blijkt uit de scoretabellen in paragraaf 5.3 wordt voor het gehele criterium een score gegeven. Daarbij worden het gehele plan en niet de separate punten in ogenschouw genomen. Er worden geen deelscores gegeven.
916079	Proces	p 16: Kader bewijsmiddel direct indienen	U geeft aan dat een referenties maximaal 3 jaar oud mogen zijn. Vraag: Omdat het hier gaat om langlopende processen, vragen wij u de termijn van 3 jaar te verhogen naar 5 jaar.	Comform het gestelde in de Aanbestedingswet mag de referentie voor diensten maximaal 3 jaar oud zijn. Zoals aangegeven in par 3.3.2. betreft deze 3 jaar de periode tussen oplevering en inschrijving. De termijn heeft geen betrekking op de looptijd van de referentie-opdracht.
916077	Proces	p 16: 3.2.2. Eisen betreffende de technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid / kader	U vraagt een referenties in te dienen om aan te tonen dat wordt voldaan aan de kerncompetenties. Onder KC3 spreekt u over een opgeleverde integrale visie. In het kader geeft u aan, een referentieopdracht hoeft niet afgerond te zijn. Vraag: Wij vragen u te verduidelijken of de referentieopdracht afgerond moet zijn?	De integrale omgevingsvisie dient opgeleverd te zijn. Dat is echter iets anders dan dat de opdracht waar deze visie deel van uitmaakte is afgerond. De opdracht kan bijvoorbeeld breder zijn geweest dan sec de opgeleverde omgevingsvisie.
916076	Proces	p 16: 3.2.2. Eisen betreffende de technische bekwaamheid en beroepsbekwaamheid	U vraagt een referenties in te dienen om aan te tonen dat wordt voldaan aan de kerncompetenties. Deze worden eerst beoordeeld als knock-out criterium. Indien wordt voldaan, dan worden de sub-gunningscriteria beoordeeld. De referenties en beantwoording van de sub-gunningscriteria moeten tegelijk worden ingediend. Wanneer een partij door u niet voldoet aan het eerste criterium, wordt de rest van de aanbieding ter zijde gelegd. Dit is voor de aanbiedende partij een groot risico en kan maatschappelijk tot onnodig veel kosten leiden. Vraag: Wij vragen u of u bereidt bent de tender in twee delen te knippen. In een eerste ronde wordt een selectie van geschikte bureaus gemaakt op basis van referenties. De bureaus die door u geschikt bevonden zijn leveren dan in een tweede ronde de beantwoording van de sub-gunningscriteria in. Daarna volgt de definitieve selectie.	Nee. Dit is qua doorloop van de procedure een werkwijze conform de Aanbestedingswet en bovendien een gangbare aanbestedingsprocedure in een markt die de gemeente op dit moment nog van beperkte omvang inschat.
916075	Proces	p7: Planning	In de planning geeft u aan dat er sprake is van een 1e vragenronde. Dit suggereert dat er ook een 2e vragenronde is. Wij vragen u aan te geven of er een 2e vragenronde is, en zo ja deze op te nemen in de planning.	Zoals u ziet in paragraaf 1.3.1 is er voorzien in één inlichtingenronde.
914296	Juridisch	Inkoopvoorwaarden	In artikel 14 lid 1 van de inkoopvoorwaarden geeft u aan ons onbeperkt aansprakelijk te stellen voor eventuele schade. In artikel 14 lid 2 geeft u aan dat wij ons adequaat dienen te verzekeren hetgeen op pagina 15 van het Beschrijvend Document is uitgewerkt. Onbeperkte aansprakelijkheid is niet te verzekeren. Als onderdeel van een beursgenoteerde organisatie is het voor ons niet mogelijk akkoord te gaan met deze voorwaarde. Gaat u ermee akkoord om in geval van gunning voor deze opdracht de aansprakelijkheid te beperken tot hetgeen op pagina 15 van het Beschrijvend Document als voorwaarde is gesteld?	Zie het antwoord bij vraag 24 (intern referentienr Tendered 917386).
berichtenmodule		par 3.3.1 leidraad	n paragraaf 3.3.1 van de aanbestedingsleidraad stelt u dat wij een eigen risico van maximaal 10.000,- per gebeurtenis mogen hebben. Wij kunnen voldoen aan het maximumbedrag dat wij verzekerd moeten zijn, maar deze eis achten wij disproportioneel. Wij zijn van mening dat de keuze van de hoogte van het eigen risico er één is van interne bedrijfsvoering, welke gebaseerd is op premiestellingen en de financiële gezondheid van het bedrijf. Vraag: Bent u bereid om dit vereiste te laten vervallen?	Nee, deze eis blijft gehandhaafd. Een eigen risico van € 10.000,- is naar de mening van opdrachtgever proportioneel. De grootte van leveranciers in deze markt kent een grote spreiding. Een hoog eigen risico zou voor vraagsteller wellicht geen problemen veroorzaken, voor andere partijen kan dit wel het geval zijn. Er zijn immers geen omzeteisen gesteld, zodat ook kleine partijen zouden kunnen inschrijven op deze opdracht mits zij de juiste ervaring hebben.
berichtenmodule		par 3.3.1 leidraad	In paragraaf 3.3.1 geeft u aan dat u bereid bent om de aansprakelijkheid te beperken conform de gestelde verzekeringseisen. Verzekering en aansprakelijkheid zijn twee verschillende zaken. Wij zijn afdoende verzekerd en kunnen daar bewijzen voor overleggen. Door uw formulering in paragraaf 3.3.1. zijn wij voor hetzelfde bedrag aansprakelijk als dat wij verzekerd moeten zijn, namelijk 5 miljoen euro per gebeurtenis. Dit houdt een maximale aansprakelijkheid in van maar liefst 50 maal het plafondbedrag van de inschrijvingssom. Ons inziens is dat geen redelijke beperking van de aansprakelijkheid. Wij achten dit bedrag disproportioneel wanneer gekeken wordt naar de te verwachten opdrachtsom. Wij verzoeken u vriendelijk om een scheiding aan te brengen tussen de verzekerbbaarheid en de aansprakelijkheid en acht te slaan op hetgeen gebruikelijk is in de branche voor onderhavige opdracht, overeenkomstig het advies van de Commissie van Aanbestedingsexperts (nummer 154, zie onder andere overweging 6.2.14 en nummer 331). Wij stellen voor de aansprakelijkheid (inclusief de vrijwaring) in lijn met de Gids Proportionaliteit en het advies van de Commissie van Aanbestedingsexperts te beperken, waarbij een regeling wordt gehanteerd conform de gebruikelijke regelingen in de branche (zoals artikel 16 van de RVOI-2001 en hoofdstuk 6 (artikel 13 t/m 18) van de DNR 2011). Vraag: Bent u bereid de aansprakelijkheid voor schade alsmede de vrijwaring te beperken tot maximaal drie keer de opdrachtsom met een maximum van EUR 1.000.000,-?	Zie hier voor het antwoord bij vraag 10 (intern referentienr Tendered 916155).

berichtenmodule		Vraag: Graag zien wij dat de aansprakelijkheid vervalt indien er 5 jaar na het voltooiën van de werkzaamheden ingevolge de opdracht zijn verstreken. Is het mogelijk een dergelijke bepaling toe te voegen?	Deze wordt niet opgenomen omdat dit een bepaling is die van toepassing is op een beroepsaansprakelijkheidsverzekering. En deze wordt niet geeist bij deze opdracht.
berichtenmodule	par 3.3.1 leidraad	In paragraaf 3.3.1 geeft u aan dat wij desgevraagd een afschrift van de polis van de afgesloten verzekering aan u dienen te verstrekken. Vanuit concurrentieoverwegingen verstrekken wij geen inzage in onze polissen. Er zijn kopieën van verzekeringscertificaten beschikbaar, waarin wordt aangetoond dat aan de verzekeringsvereisten wordt voldaan. Vraag: Kan worden volstaan met het overleggen van een kopie van het verzekeringscertificaat?	Dit is akkoord mits de verzekerde bedragen en het eigen risico zijn opgenomen in dit certificaat.
berichtenmodule	Bijlage A	In Bijlage A (onder ‘rechtsgeldig ondertekend’) wordt, in tegenstelling tot paragraaf 3.1. leidraad, aangegeven dat de inschrijving rechtsgeldig ondertekend moet zijn en dat de rechtsgeldigheid controleerbaar moet zijn uit het uittreksel KvK. Vraag: Is het bijvoegen van een volmacht, waaruit de tekenbevoegdheid van de ondertekenaar blijkt, getekend door een persoon die bij de KvK staat ingeschreven ook voldoende?	Indien er sprake is van een volmacht dient deze te worden verstrekt door een daartoe bevoegde persoon of personen. Dit moeten wij kunnen verifiëren aan de hand van het uittreksel uit het Handelsregister van de KvK. De betreffende documenten uit de KvK dienen dan ook te worden bijgesloten, ook indien een volmacht wordt verstrekt.
berichtenmodule	Algemene Inkoopvoorwaarden	Artikel 4.5 AIV bepaalt dat Contractant de gemeente vrijwaart voor strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties die verband houden met de Overeenkomst. Graag verzoeken wij u om in artikel 4.5 ‘die verband houden met de Overeenkomst’ te wijzigen in ‘die het gevolg zijn van een toerekenbare tekortkoming van Contractant’. Vraag: Bent u hiertoe bereid?	Nee, dit artikel blijft gehandhaafd.
berichtenmodule	Algemene Inkoopvoorwaarden	Artikel 14.1 AIV bepaalt dat Contractant de gemeente vrijwaart tegen aanspraken van derden op schadevergoeding. De aansprakelijkheidsbeperking uit de aanbestedingsleidraad geldt derhalve niet voor de vrijwaring in artikel 14.1 AIV. Hierdoor is er sprake van een onbeperkte vrijwaring voor aanspraken van derden op schadevergoeding. Deze onbeperkte aansprakelijkheid achten wij disproportioneel, is niet gebruikelijk binnen de branche en is tevens niet verzekeraar. Wij verzoeken u vriendelijk om acht te slaan op hetgeen gebruikelijk binnen de branche van onderhavige opdracht. Vraag: Bent u bereid de aansprakelijkheidsbeperking uit de aanbestedingsleidraad eveneens van toepassing te verklaren op de vrijwaring?	Dit is akkoord mits de aanspraken betrekking hebben op deze opdracht.
berichtenmodule	Algemene Inkoopvoorwaarden	De opdrachtgever kan verlangen dat het in te zetten personeel een geheimhoudingsverklaring ondertekent. De opdrachtnemer gaat echter de verplichtingen aan ten aanzien van geheimhoudingsbedingen en draagt er zorg voor dat zijn werknemers deze verplichtingen naleven. Werknemers kunnen niet rechtstreeks gebonden worden door opdrachtgever aan geheimhoudingsbedingen. Vraag: Bent u bereid artikel 7.4.1. AIV Drechtsteden 2014 buiten toepassing te laten?	Ja, dit is akkoord.